*A manu tua. Adoremus Dominum. Ad cantica, Alleluia, ut antiphona, *De Sion*. Ad laudes super psalmos tres, alleluia, ut, *Dico robis*. Ad hymnum trium puerorum antiphonæ propriæ habentur; ad sequentem psalmum, alleluia, ut antiphona, *In Domino laudabitur*. Capit. *Benedictio et claritas*. Ad primam, alleluia, ut *Hortus conclusus est*; capitulum, *Regi autem sc̄culorum*, collecta de sancta Trinitate, quæ etiam ad hanc horam, et in hoc die, per totum annum semper in dicenda; nec pro aliqua vel præcipua festivitate mutanda. Post consecrationem salis et aquæ antiphona, *Asperges me*; in exitu processionis ad ecclesiam Sanctæ Mariæ antiphona vel responsorium de ipsa; per clauſtrum de istis tribus antiphonis una, id est, *Cum venerimus*; alia, *Oremus dilectissimi nobis*; alia *Omnipotens Deus, supplices te*; et si opus fuerit amplius quid addi, antiph. *Dimitte nobis, Domine*. Ad stationem in vestibulo ecclæsiae antiphona, *Benedicat nos Deus*, vel aliquod responsorium de S. Trinitate; in chorū redendo antiphona vel responsorium de sanctis apostolis Petro et Paulo. Ad tertiam, alleluia, ut antiphona, *Christi Virgo*; capitulum, *Deus caritas est*; ad sextam, alleluia, ut *Inter natos*; cap. *Alter alterius*; ad nonam, alleluia, ut, *Innuobant*; cap. *Empti enim esis*; collecta ad sextam et nonam, *Deus qui conspicis. Gratia tuæ, quæsumus*.*

In privatis noctibus ad nocturnos est capitulum, *Vigilate*. Ad laudes, *Nox præcessit*; ad primam capitulum, *Pacem et veritatem*; collecta, *Domine Deus, Pater, qui ad principium*. Quæ ambo privatis diebus ita sunt conglutinata ut nunquam ab eis separantur. Ad tertiam capitulum, *Sana me, Domine*; ad sextam et nonam eadem quæ in Dominica; collectæ quæ notantur in collectaneo. Ad completorium cap. *Tu autem in nobis*; et collecta *Visita, quæsumus*; ista sunt immobilia, ut sive sit dies privatus, sive solemnis, ipsa nequaquam moveantur. Quod si non est Dominica dies, et tamen duodecim lectiones, ad primam est collecta *In hac hora hujus diei, quæsumus*. Quæ noctiora aestimavi, præterivi, velut quod in Sabbato ad vespertas super canticum Evangelii antiphona, *Quasi germana est*; Responsorium de eodem libro; ad laudes, et secundas vespertas de Evangelio, vel quod in privatis noctibus ad matutinas est de ipso cantico, ad vespertas iterum de Evangelio. Eo quoque Sabbato, in cuius sequente nocte aliqua sunt responsoria inchoanda, non cantatur ad vespertas feriale responsoriū, sed unum de ipsis responsoriis inchoandis. Si autem meministi eorum quæ superius in aliis locis memoravi; me tacente modo, tamen scire potes quod collecta quæ ad quælibet Dominicam pertinet, dicenda est in Sabbato ad vespertas, et post nocturnos ad Evangelium, ad matutinas laudes, missam matutinalem, ad tertiam, ad majorem missam, utrasque vespertas. In privatis autem noctibus habentur in collectaneo, et haec collectæ quæ dicenda sunt ad nocturnos, et laudes, et vespertas. Et sacerdos, si voluerit, ut non

reprehendatur, caveat ne aliquam dicat ignotam, sed quæ bene simulet stylum Gregorianum, et sui mediocritate et ipsorum verborum humilitate.

## CAPUT XXXII.

*De Nativitate S. Joannis Baptiste.*

*Inter natos mulierum*, juxta ipsius Domini testi-  
monium, *cum nemo surrexerit major Joanne Baptista*, non est indignum si ejus quoque solemnitas so-  
lemnissimus quam aliorum sanctorum celebretur. Cele-  
bratur autem ejus Nativitas cum octavis, nec sunt  
plures sanctorum pro quibus hoc fiat, tantum aliæ  
quatuor festivitates similiter aguntur, id est, Nata-  
lis sanctorum apostolorum Petri et Pauli, Transla-  
tio S. Benedicti, Assumptio sanctæ Mariæ, et Depo-  
sitio S. Martini; de quibus, ut primo dicam quod  
omnes communiter habent, prima nocte post laudes  
et præcedentes vesperas agitur processio ad altaria  
singulorum, excepto Natali apostolorum Petri et  
Pauli, in quorum honore est ipsum altare principale.  
Agitur autem cum aliquo responsorio, collecta quo-  
que aliqua sequente cum tonali pronuntiatione. Per  
totam singularum festivitatum septimanam venia  
non petitur ad initia horarum, nec procumbitur su-  
per formas ad preces. Item ad singulas horas de  
psalmodia nou minus omittitur quam in pascali  
tempore quoties duodecim lectiones non siebant.  
Octavus dies totus est solemnis, duodecim lectioni-  
bus agendum. In ea quoque Dominica, si qua vene-  
rit, non aliud legitur vel cantatur quam de ipsis.  
In privatis noctibus, etiam si sit tempus aestivum,  
tamen tres lectiones cum tribus responsoriis sunt;  
principalis quoque collecta, quæ in primo die ad  
majorem missam dicebatur, posita usque ad octa-  
vum diem semper est dicenda ad laudes, tertiam,  
majo:em missam et vesperas. Præfatio autem tan-  
tum in primo die ad utramque missam, in octavo  
die ad solam majorem. Hoc solum minus habent, et  
ab aliis dissimile, Nativitas sancti Joannis, et Trans-  
latio sancti Benedicti, quod in octava nocte novissi-  
ma nocturnorum responsoria sunt de his minoribus,  
ut est, *Justus ut palma*. Quod tamen omnibus ejus-  
dem festivitatibus, quæ in æstate veniunt, est com-  
mune, Dominica interveniente ut similia responso-  
ria cantentur. Igitur succincte prælibato quod, ut  
dixi, communiter habent, videndum est modo quod  
proprie pertinet ad memoriam S. Joannis. In vigilia  
ad vesperas, collecta, *Præsta, quæsumus, omnipotens Deus, ut familia tua*. In nocte ad Evangelium,  
*Concede, quæsumus, omnipotens Deus*. Quæ et per  
octavas frequentatur. Ad matutinas, *Deus qui præ-  
sentem diem; quæ ad tertiam, ad missam, et ad*  
vesperas iteratur, ibique ex toto finitur. Verum ne-  
scio si quid dicere possim quod non jam noveris  
per ea quæ a me superius de solemnitatibus sunt re-  
lata.

*Interrog.* Non sum oblitus illorum; verum tamen  
est quod adhuc libenter audierim, quo ordine per  
octavas ad nocturnos, et alias horas antiphonæ  
dicantur.

A *Resp.* Illo etiam a fratre, cuius supra memini, quærere non omisi, et aliud nescio vel de ipsis octavis, vel de aliis, nisi quod ille rursus mibi dixerit; pro cuius testimonio, solemnitas diei agitur, si ve-  
nerit, verbi gratia in seria sexta, in Sabbatho quod  
sequitur in primo nocturno super psalmos anti-  
phona, *Priusquam te formarem*. In 2 antiphona, *Ad omnia*. Ad matutinas iterum super psalmos, *Eliza-  
beth Zacharie*. Super cant. *Evangelii*, *Innuobant patri ejus*; ad primam, *Ne timeas*; ad tertiam, *Misit Dominus*; ad sextam, *Ecce dedi*; ad nonam, *Domi-  
nus ab utero*; ad vesperas, *Joannes est nomen*; ad Magnificat, *Pro eo quod non credidisti*. Ad Dominica-  
cam in 1 nocturno, *Posuit os meum*; in 2, *Formans me*; ad cant. et ad matutinas de SS. Joanne et  
B Paulo; post canticum *Evangelii*, *Apertum est os*; ad primam, *Elizabeth*; ad tertiam, *Innuobant*; ad sextam, *Inter natos*; ad nonam, *Tu puer*; ad ves-  
peras, *Ex utero senectutis*; ad Magnificat: *Et posue-  
runt omnes*. Feria secunda in 1 nocturno, *Posuit os meum*; in 2, *Formans me*, ad matutinas de S. Ire-  
naeo et sociis ejus; de S. Joanne antiph. *Joannes rocabitur*; ad sextam, *Reges videbunt*; ad non. *Na-  
zarus vocabitur*; ad vesperas, *Ipsæ præbit*; item  
Puer qui natus est. Feria 3, in 1 nocturno, *Erit enim magnus*; in 2, *Inter natos*, matutinæ de S. Leone, de S. Joanne, *Tu puer*; matutinalis missa de S. Leone; ideo ad solam primam antiphona de eodem, ad tertiam, *Joannes est nomen*; ad sext. *Ipsæ præbit*; ad non. *Ex utero*; ad vesperas non de S. Joanne, sed de S. Petro; et 1 antiphona, *Beati eritis*; propter quos etiam mutantur octavae, ut non amplius dicantur de S. Joanne, nisi post matutinas et vesperas regulares, una antiphona et collecta; de quo tamen octavus dies pleniter celebratur tam cum duodecim ad nocturnos antiphonis, quam etiam  
12 lectionibus et responsoriis.

## CAPUT XXXIII.

*De Natali apostolorum Petri et Pauli.*

Vigilia Natalis SS. apostolorum, et vigilia Assum-  
ptionis sanctæ Mariæ habent aliquid singulare, et  
quod in nullis aliis sanctorum vigilis solet agi;  
nam ad majorem missam pulsantur omnia signa,  
et, præter quod non angelicus Hymnus nec alleluia  
cantetur, alia solemniter omnia sunt. Chorus, ut  
sunt, ab uno tenetur in cappa, responsorium a  
duobus cantatur in cappis, subdiaconus vestitur  
tunica, diaconus dalmatica, unus offert, omnes ac-  
cipiunt pacem; *Kyrie, eleison, Sanctus, Agnus Dei*,  
singula cum quotidiana melodia cantantur. Est au-  
tem in priore vigilia, ut et supra memini, Depositio  
S. Leonis papæ; et, in sequente, Depositio sancti  
Eusebii presbyteri, de quibus et missa matutinalis  
cantatur; propter quod tamen generalis oblatio non  
omittitur, et pax ab uno accipitur. Post primam  
collectam cæteræ quæ sequuntur omnes sunt pro  
defunctis; quod similiter fieri solet quoties eadem  
missa cantatur pro salute vivorum; non autem est

consuetudo ut unquam in duodecim lectionibus hoc A patientia vestra; ad vesperas, In regeneratione; ad flat.

Sed revertamur ad ipsum Natalem sanctorum apostolorum. Dominus albas constituit ante hos annos, ut ad psalmos nocturnorum hæc cantentur antiphona, quarum prima est, *In plateis*. Evangelium sequitur ea collecta quæ dicebatur ad vesperas, id est, *Deus, qui Ecclesiam tuam apostoli tui Petri, quanquam ad laudes, et ad majorem missam dicitur, Deus, qui hodierna*. Et si hoc aliquando contigerit, tamen non præjudicat generali consuetudini collectarum, quod hujusmodi si dicuntur ad vesperas dicuntur etiam ad matutinas laudes, et ad alias vices. In die cum processio solemniter sit agenda, si est Dominica dies, agitur ante tertiam; puto propter consecrationem salis et aquæ ex more gerendam. Si qualibet alia feria, post tertiam; quod item observatur in Assumptione S. Marœ et in Nativitate Domini. Ad ipsam autem processionem cantari solet responsoriū, *Quem dicunt homines*; et aliud, *Magnus sanctus Paulus*. Ad stationem antiphona, *Hodie illuxit nobis?* In chorum redeundo respons. *Quodcunque ligaveris*; aliud, *Sancte Paule*. Horarum hymni augentur eo versu, *Vos sacli justi*, etc. Vesperæ secundæ de ambobus apostolis communiter aguntur, tamen singulariter de utroque dicenda est collecta; et primo de S. Petro, postea de S. Paulo antiphona et collecta. Collecta quæ ad majorem missam primo die dicebatur, ita mutatur: *Deus, qui Ecclesiam tuam apostolorum tuorum Petri et Pauli prædicacione docuisti*: et est dicenda per totam octavarum septimanam. Cujus etiam commemorationis singularis cum agatur in sequente die, de S. Petro tantum ad matutinalem missam est collecta; ad matutinas et vesperas antiphona et collecta, sicut etiam ad has horas, de S. Joanne, sed de illo sine salutatione.

Tertius dies est quoque octavus Nativitatis ejusdem S. Joannis Baptistæ, in quo communiter amboenm apostolorum meminimus ad vices prænomina-tas, non quarto die pro computo, quæ supra, verbi gratia, proposuimus, cum sit Sabbatum: in primo nocturno antiphona, *Tollite jugum meum*; in 2, *Jugum enim meum*. Respons. 1 et 3 de S. Petro; 2, de S. Paulo. Ad mat. laud. *Petrus apostolus et Paulus*; ad Benedictus, *Inseparabilis fides*; ad primam antiph. *In nomen terram*; ad tertiam, *Jam non dicam vos servos*. Officium missæ non est alter cum omnibus suis appendiciis, quam quasi generaliiter de apostolis, sicut et aliis diebus infra octavas, præter collectam, quæ sola proprie est de S. Petro et de S. Paulo; ad sextam antiph. *Tradent enim vos*; ad nonam, *Gaudete et exsultate*; ad vesp. *Gloriosi principes terræ*; ad Magnificat antiph. *Isti sunt viri sancti*. Dominica in 1 nocturno antiph. *Petrus apostolus*; in 2, *Inseparabilis fides*; ad cantic. *Vos qui reliquistis omnia*; ad mat. laud. *Beati pacifici*; ad Benedictus, *Sanctum et verum lumen*; ad primam, *Hoc est præceptum meum*; ad tertiam, *Majorem charitatem*; ad sextam, *Vos amici mei*; ad nonam, *In*

A patientia vestra; ad vesperas, *In regeneratione*; ad flat.

Feria ii, Translatio S. Martini, de quo, et si ad nocturnos alia resp. simul cum antiphonis omnibus sunt de ejus vita, tamen 3 et 7 et 11 sunt de illis rebus quæ pertinent ad quemlibet confessorem, et similiter illæ antiphona ad matut. laudes.

Feria iii, in 1 nocturno antiph. *Principes populi*; in 2, *Tradent enim vos*; ad mat. laud. *Hoc est præceptum meum*; ad primam, *Majorem charitatem*; ad tertiam, *Vos amici mei estis*; ad sextam, *Beati pacifici*; ad nonam, *In patientia vestra*; ad vesp. *Beati eritis*; ad magnif. *Isti sunt duæ olivæ*.

Feria iv, cum sit dies octavus 12 lectionibus agendum; ad nocturnos et antiphona et responsoria de his duobus apostolis alternantur. Quomodo autem, quia in nullo antiphonario inveni, certe de ipsa brevi factum notare curavi, et ita quoque vestre communice dilectioni. Ad nocturnos 1, antiphona, *In plateis*; 2, *Qui operatus est*; 3, *Ait Petrus*; 4, *Scio cui*; 5, *Petrus apostolus*; 6, *Mihi vivere*; 7, *Fatim est*; 8, *Tu es vas electionis*; 9, *Adveniente Petro*; 10, *Magnus S. Paulus*; 11, *Ponens Petrus*; 12, *Bonum certamen*. Responsorium 5, *Tu es pastor orium*; 6, *Reposita est mihi*; 7, *Ego pro te rogari*; 8, *Sancte Paule*, antiphona, *Gloriosi principes terræ*; resp. 9, *Beatus es, Simon Barjona*; 10, *Magnus S. Paulus*; 11, *Quodcunque ligaveris*; 12, *Isti sunt duæ olivæ*. Ad mat. laud. antiph. *Petrus apostolus et Paulus*, etc. *O Cœli janitor*, etc. *In regeneratione*. *Inseparabilis fides*. *Sanctum et verum lumen*.

#### CAPUT XXXIV.

##### *De translatione S. Patris Benedicti.*

Depositio præceptoris nostri S. Benedicti cum sit in Quadragesima, non est opportunum propter ipsam ut cum octavis celebretur, propterea quod ea vice non bene possumus, ut in ejus translatione faciamus, et illam celebremus cum octavis, de qua qualiter facta fuerit, vel cuiusmodi persona in Gallias sacrosancta attulerit ossa, manifesto litterarum testimonio non caremus. Et in prima nocte legitur ad nocturnos, et in aliis per octavas noctibus, pulcherrimus sermo domini Oddonis de eodem Patre. Verum ut iterum manifestiora transeamus, veniamus ad ordinem antiphonarum per octavas ad singulas horas cantandarum, in quo plane mei similis potuerit errare, si non habet inde aliquid aliquo modo prænotatum. Igitur ut computum semel incepimus teneamus, solemnitas de qua agitur, si evenerit in 1 feria, vel in feria iii. In 1 noct. antiph. *Fuit vir vitæ*; in 2, *Ab ipso pueritia*; ad mat. laudes antiph. *Beatus vir Benedictus*; alia, *Erat vir Domini*; ad primam, *Dum in hac terra*; ad tertiam, *Liberiori genere*; ad sextam, *Relicta domo*; ad nonam, *Rescessit igitur*; ad vesperas, *Hic itaque*; alia, *Sanctissime confessor*.

Feria iv, in 1 noctur. antiphona, *Compassus*; in 2, *Expetitus a fratribus*; ad mat. laudes, *Erat vir Domini*; alia, *Gloriosus confessor*; ad primam,

*Cumque sibi consiperent; ad tert. Initio consilio; A matutinas laudes, ad tertiam, et majorem missam ad sext. Tunc ad locum; ad nonam, Tantam gratiam; ad vesp. Qui dum eremum pergeret; alia, O beati viri Benedicti. Feria v, in 1 nocturno, Fuit vir ritæ; in 2, Ab ipso; ad mat. laud. Gloriosus confessor; alia, Vir Domini; ad primam, Dum in hac terra es; et reliquæ ut in feria iii, nisi ad magnis. Orabat S. Benedictus. Dominica in 1 noct. Fuit vir ritæ; in 2, Compassus; ad cantica, Hic itaque; ad mat. laud. Puer quidam parvulus; ad primam, Beatus vir Benedictus; ad tertiam, Vir Domini; ad sextam, Gloriosus; ad nonam, Vir Domini; ad vesp. Oramus te; alia, Exultet omnium, etc. De octavo die non habeo aliud referre, præter quod et supra jam retuleram. Unum tamen est, cuius nondum memini, quod ad secundas vespertas super psalmos hæc quatuor antiphona cantantur quæ ad nocturnos primæ fuerunt; et hoc fieri solet non in hac tantum festivitate, sed etiam in aliis, si antiphona nocturnorum sunt istis similes, ut magis sint tractæ de vita sanctorum, quam de textu et materia psalmorum.*

#### CAPUT XXXV.

##### *De benedictione uvarum, et aliorum fructuum.*

In multis libris missalibus habetur beneficium uvarum, et maxime ad Natalem S. Sixti martyris et papæ; sed si nondum sunt maturæ, custos ecclesiæ observat quando primum maturescant, ut faciat eas ad ecclesiam deferri; allatas armario representat, et armarius sacerdoti inter canonem ad horam competentem et prænotatam (4) ut eas benedicat. Postea in refectorio per sacerdotem distribuuntur in loco hostiarum, quod non omittitur etiamsi est dies Dominicus. Sunt præterea et aliæ tres species quæ ex more in refectorio benedicuntur, id est, novellæ fabæ, novellus panis, et mustum; et hoc modo: lectio prius inchoatur, post cuius versum primum stat sacerdos in medio refectorii ante mensam principalem, et præmissa salutatione singula benedit fabas ita: *Benedic, Domine, hos fructus;* pro pane, *Benedic, Domine, creaturam istam panis;* pro musto, *Domine omnipotens Iesu Christe, qui ex quinque panibus et duobus piscibus quinque millia hominum satiasti,* etc.

#### CAPUT XXXVI.

##### *De Assumptione S. Marie.*

In vigilia Assumptionis S. Marie ad vespertas super psalmos antiphona, *Tota pulchra es;* collecta, *Deus qui Virginalem;* ad processionem vespertinalem, respons., *Super salutem;* collecta eadem quæ supra; ad nocturnos legitur sermo sancti Hieronymi, *Cogitis me, o Paula,* qui cum tantæ sit excellentiæ, ad nonam lectionem nequam pronuntiatur Evangelium, sed omnes lectiones de eodem sermone fiunt. Evangelium, *Repleta est Spiritu;* collecta, *Veneranda nobis.* Eadem ad ambas futuras processiones. Ad

A matutinas laudes, ad tertiam, et majorem missam collecta, *Famulorum tuorum,* quæ per totas octavas dicenda: ad processionem matutinalē, respons. *Gaudie, Maria.* In die antiphona, *Tota pulchra.* Per claustrum, respons. *Quæ est ista;* aliud, *Ista est speciosa;* ad stationem, *Gaudie, Maria;* ad introitum ecclesiæ antiph. *Hodie beata virgo;* respons. *Beata es virgo;* ad majorem missam *Credo,* sicut etiam ad omnes festivitates beatae Mariæ; ad vespertas psalmi, *Dicit Dominus. Laetatus. Nisi Dominus. Memento.* Excepta Hypapante Domini. De ordine antiphonarum quæ dicenda sunt ad omnes horas per octavas, non æstimaverim opus esse ut aliud dicam, nisi quod ad nocturnos singularum noctium sunt quoque de nocturnis primæ noctis: item ad matutinas laudes de matutinis laudibus: ad cæteras horas hæc cantari solent antiphona, quarum prima est, *Ecce tu pulchra es.* Et officium per octavas, *Salve, sancta Parens;* in octavo die, *Gaudemus.* Ad omnes hymnos horarum additur, *Gloria tibi, Domine, qui natus,* et similiter ad omnia festa S. Mariæ.

#### CAPUT XXXVII.

##### *De eo quod cantatur in Septembri.*

In Septembri cantantur responsoria de libro Job per duas Dominicas. Item per duas Dominicas de libro Tobie, Judith, Esther et Esdræ. Quod si qua festivitas occurrit in ipsis Dominicis quæ impediret, si ad præsens ageretur, ut responsoria de præfatis libris suo tempore cantari non possent, pro huicmodi in sequentem diem ipsa festivitas differunt, et non erit necesse vel hoc vel illud remanere. Hic quoque omittuntur responsoria de Sancta Trinitate, et illa minora de volumine psalmorum, ut non ad nocturnos inter alia responsoria cantentur. Hic enim inchoatur, ut quotquot responsoria cantantur, ad nocturnos vel matutinas laudes cum *Gloria Patri,* bis et adhuc adjungatur, *Sicut erat;* quod huc usque siebat a Pascha ad vespertas; amo do autem non ad vespertas, sed, ut præmissum est, ad nocturnos, et matutinas laudes, usque iterum ad Pascha. Sciendum tamen est quia si talis festivitas celebratur ut duo simul primum responsorium cantent, tunc hæc adjectio non observatur.

#### CAPUT XXXVIII.

##### *De Exaltatione S. Crucis.*

In Exaltatione S. Crucis, sicut etiam in Inventione, agitur aliiquid contra morem aliarum festivitatium. Nam cum 1 vespere sint de sancta Cruce, ad nocturnos psalmi omnes, et 8 lectiones sunt de sanctis; sed iterum de sancta Cruce super cantica, *Domine, audiri.* Quorum prima incisio est in eo versu, *Pro iniquitate;* secunda in eo, *Egressus est;* et postea non solum 4 extremæ lectiones et matutinæ laudes, sed etiam de cætero omnes horæ sunt de sancta Cruce. In ejus autem Exaltatione, finita tertia, priusquam officium missæ inchoetur, porte-

(4) *Prænotatam,* scilicet, ait Acherius ad hæc verba: *Per quem hæc omnis, Domine, bona creas,* etc.

tur crux pallio cooperata a duobus albatibus ante altare principale; quam discooperientes, imponunt antiphonam, *Ecce lignum crucis*, et omnes veniam petunt, et tapetibus in terra constratis, ita ut sunt albati ad terram prostrati adorant; interim antiphona post antiphonam prænominatam sequitur alia, id est, *Crucem tuam*, quæ recantatur per singulos versus psalmi, *Deus misereatur*, et postea quilibet aliae antiphonæ de sancta Cruce; quæ postquam adorata fuerit a conventu, sublevatur cantando antiphonam, *Super omnia*; et venia iterum ab omnibus est petenda. Psalni ad vesperas, *Dixit Dominus Confitebor*, etc., super quos eadem cantantur antiph. quæ ad matutinas laudes, prima tantum ablata. Beatissimo Patri, domino scilicet Odiloni videbatur multum congruere ut, eo die quo crux adoraretur, ejunium fieri deberet, propter quod constitutum est ab illo, et quasi pro legitimo Ecclesie nostræ indicto, ut, si Exaltatio S. Crucis evenerit in quartâ feria, sexta, vel Sabbato, ea vice minime curetur de termino jejunii Quatuor Temporum, sed statim in ea septimana agatur. Adhuc autem de sancta Cruce sciendum est quia de ea major missa cantari solet omni vi feria, ab octavis Paschæ usque ad adventum Domini; et ab octavis Epiphaniæ usque ad Septuagesimam, nisi forte dimittatur propter officium aliquius sancti, vel propter officium de aliquo jejunio, vel propter octavas; ferialis tamen Epistola legitar, vel Evangelium feriale.

## CAPUT XXXIX.

*De eo quod ab Idibus Septembris semel comeditur.*

Ab Idibus Septembris semel tantum comeditur, et in privatis diebus de hoc ordine nihil mutamus, quem per totam habuimus æstatem quoties jejunium siebat. Item in duodecim lectionibus quia bis sumus comedustri, per omnia quoque facimus sicut et prius.

## CAPUT XL.

*De consuetudinibus incipientibus a Kalendis Octobris  
usque ad Kalendas Noverubris.*

A Kalendas Octobris usque ad Kalendas Novembris cantantur responsoria de libro Machabaeorum; ad nocturnos hymnus, *Primo dierum*; ad laudes, *Eterne rerum Conditor*; de cætero quoque ex toto dimittitur pausatio meridiana. Si sunt duodecim lectiones, post prandium selemus in claustro ad lectionem, usque dum servitores surrexerint a mensa. Pulsatur signum majus, et oratione facta, quod minus fuerit, ut nona cantetur. Ambulamus solito more in reectorium ut bibamus, sed aqua nequam ulterius propinatur. In privatis diebus aurora apparente pulsatur scilla, et continuo nocturnalibus induiti festinamus ad ecclesiam; præmissa breviter oratione, cantamus primam, sequentibus septem psalmis et letania. Si aliquando contigerit, per incrimam custodis ecclesiæ, ut non sit clara dies, sedemus in choro capite cooperio, et pueri cum magistris in capitulo, usque dum legere possumus cum luce

**A** diei. Vacamus lectioni usque ad tertiam, pulsatur scilla, et tunc primum diurnalibus nos calceamus; lotis manibus et facie, et pexo capite, imus ad ecclesiam, et procumbendo ad orationem pueros exspectamus; quibus ingredientibus pulsatur signum, facimus tres orationes, pulsatur scilla, cantatur tercia, missa quoque matutinali simul adjuncta. Non solum post capitulum, sed etiam post sextam habemus licentiam loquendi, quanquam illud spatium soleat esse brevissimum; nam non amplius erit quam ut sacerdos et ceteri ad majorem missam servituri, lavent manus, et sint ad induendum se parati. Pulsatur signum ut omnes occurramus ad orationem; qua facta, imponitur letania; et huius vestient se, quorum supra memini, ad ministerium missæ. Si est quarta feria aut sexta, prius nos auditio signo discalceamus quam occurramus ad orationem, ut nudis pedibus faciamus processionem. Finita missa signum pulsatur ad nonam, et orationem facimus priusquam exeamus ad lavandum pedes: aut si non est dies in quo processio fiat, in choro tamen legendo exspectamus usque dum servitores potuerint prandisse; pulsatur scilla iterum ad nonam. Quod etiam nisi nondum dixerim, tamen per totam festalem quoties dies est jejunii, similiter observatur.

CAPUT XLI.

*De consuetudinibus in Novembris.*

A Kalendis Novembris cantantur responsoria de libris Ezechieli, Danielis, et aliorum minorum prophetarum. In privatis diebus, et si nullae fiant octavæ, postquam semel surgimus, non redimus ad lecta. Illic denuo inchoamus quod omis- sum est a Cœna Domini, ut triginta psalmos cante- mus ante nocturnos. Item officium defunctorum, quod usque post vespertas agimus, amodo post no- eturnos agere solemus, matutinis laudibus quoque defunctorum simul adjunctis. Reliqua psalmodia, ut moris est, cantatur ad ecclesiam Sanctæ Mariæ; re- gularibus matutinis laudibus prima cum suis appen- diciis continuatim adjungitur. Illic etiam si ordinem nostrum per omnia tenere volueris, habes mem- nisse quod, postquam officium agitur in nocte, non D est opus ut in duodecim lectionibus post singulas horas psalmus, *Ad Dominum cum*, pro ipso officio cantetur, pro quo primitus a S. Majolo est decretum, ut psalmus *De profundis* simul cum praefato psalmo diceretur; sed hunc postea dominus abbas mutavit psalmo *Voce mea*; et hoc addidit ut si officium ga- ritur in nocte, propter hoc tamen ille psalmus non aliquando omittatur. Nam et per vices non solum pro officio, sed etiam pro tricenario alicujus nuper defuncti fratris deputatur; et si neutrum fuerit, ta- men post omnes horas sepe pro fidelibus defunctis cantatur. Pater autem sepe dictus, scilicet dominus Odilo, vir plane misericordie, perpendens quam difficile nonnulli fratrum pati possent, ut in tanta biemis aliquando asperitate nudis quoque pedibus

procederent, hujusmodi processionem in quarta et A sexta feria a Kalendis Novemb. usque ad caput jejunii pro pietate sua indulxit.

*Interrog.* Scire velim cujusmodi sit intervallum post psalmodiam in ecclesia S. Mariæ consummatam; vel quod interim maxime sit opus vestrum, vel ubi conventus moretur?

*Resp.* Breviter ad singula respondeam. Intervallum solet temperari, ut claustralibus prior cum absconsa totum claustrum possit circuire; videt namque si omnia claustrorum ostia sunt clausa; perlustrat dormitorium a fine usque ad finem, nec minus ad ipsas necessarias. Pergit in domum infirmorum, ut videat per omnia quo modo se ipsi habeant infirmi. Redit per ecclesiam Sanctæ Mariæ in Majorem Ecclesiam. Nullum altare, quo quisquam fratum accedere potest, dimittit invisitatum, ut videat quis ibi sit, vel quid agatur ab eo. Fratres autem de ecclesia S. Mariæ simul exentes, præter si qui opus habent ad necessarias ire, revertuntur in chorum, et singuli sedent in sedili suo caput cooperiti, juvenes, qui in custodia sunt, juxta custodes suos, de quibus summopere cavitur ne simul ita sedeant, ut non habeant inter se probabilem et boni testimonii mediætorem, et unusquisque, postquam caput cooperuerit, facit quod sibi videtur vel quod potuerit; nam ut mei ipsius pro exemplo meminerim, erat aliquando quod intentius orabam, aliquando quod psalmos ruminaham, aliquando quod somno ad eo gravatus eram, ut ita sedens vellem nolle dormire; sed si quis voluerit secretius orare, surgit, et secedit ad aliquod altare; ubi tamen non diutius moratur, ut locum habeat alius similiter orandi; quia satis pauca sunt altaria tantorum fratrum multitudini comparata. In qua habitudinis diversitate fortassis plures non sunt mei dissimiles. Pueri sedent in capitulo, et per aliquem præcentem cantum addiscunt. Quod si tanta est hiemis asperitas, est officina in qua grandis focus ab ipsis fratribus qui fuerunt coqui prioris septimanæ preparatur, et illuc omnes tam maiores quam minores licenter accedunt, eum summa tamen gravitate, sicut dignum est in tali hora. Amodo quoque usque ad Cœnam Domini in privatis omnino diebus hymnus completorii est, *Christe, qui lux es*; si tamen nullæ sunt octavæ.

*Interrog.* Sed post Vespertas cum nec coenam, nec defunctorum geratis officium, quid aliud est quod geratur a vobis?

*Resp.* Imus in dormitorium, cultellos nostros deponimus, abstrahimus calceos diurnales et nocturnales induimus; sedemus in claustro ad lectionem, tangitur cymbalum ut manus lavemus, et in refectorium bibere veniamus. Sedemus iterum ad lectio- nem, sonatur scilla ad collationem. Itemque et illud pro certo noveris quod si aliquando contingit nobis invitum, et de industria nunquam, ut lux diei adhuc clara non appareat, quando dormitum collocamus, et propreterea sustinere possumus inter alia tam prolixas lectiones, quæ nimis quibusdam nostris

A commilitonibus, tam patios mores quam ipsam partiam mutare volentibus, non minus graves essent ad audiendum quam massa plumbea fore solet ad portandum. Nec mirum quibus non est studium nobiscum dormire, si et ipsis non est studium nobiscum vigilare.

B Et quia semel incepit inde loqui, ut subinferam quæ adhuc de eodem genere novi, in Natali SS. apostolorum Petri et Pauli, nocturni et matutinali laudes tantæ sunt prolixitatis, ut semper die adhuc clara incipiuntur, et nunquam nisi die adhuc clara finiantur; propter quod cum scire possis quod illo die non erit hora tardior dormitum collocandi, venit mihi aliquando in mentem ut ipsam horam solis radio notarem, quem sequenti die quando cantavimus nonam in eodem vidi esse loco; ita ut momentum præcedentis completorii a momento nonæ sequentis nihil esset divisum; idcirco potuimus cum alacritate et cum aliqua devotione vigiliis interesse, nec erat necesse somno satiatis iterum in ecclesia somno gravari. Fratres qui de foris venturi sunt ad monasterium, eo præcepto et ea conditione non semel sunt constricti ut nunquam post completorium audient venire. Frater qui erat ad vespertas in claustro, si ante completorium comedere neglexerit, post completorium nullius rei gratia habebit licentiam comedendi, excepto si tali infirmitate gravatur, verbi gratia, ego quadam vice cellararium vidi tota die recipiendo vinum occupatum, et de prandio minime curavit; post completorium quærens a domino abbate licentiam prandendi, prorsus nihil obtinuit; et ita impransus, vellet nollet, cubitum recessit. Si videres quoque in Quadragesima quali hora damus operam ut dormiamus, utique fateris satis nos mature surgere posse ad nocturnos. Hæc quasi extraordinarie sint dicta, ut noveris nos in comessationibus noctem expendere nolle.

#### CAPUT XLII.

*De festivitate Omnim Sanctorum, et recordatione omnium Fidelium defunctorum.*

In festivitate Omnim Sanctorum ad utrasque vesp. nec psalmi nec antiphona mutantur, et sicut per totum annum de ipsis quotidie cantamus psalmos *Confitebor, Credidi, In convertendo, Eripe me*; hymnus etiam est, *Christe Redemptor*; sed cum tam solemnis melodia quam et ipse dies est solemnis. *Kyrie, eleison* quoque ante Dominicam Orationem, cum in aliis diebus ad omnes regulares horas tunc ex utroque choro dicamus, in isto tamen ad vespertas et matut. laudes non nisi tantum ad duas vices; quod etiam per totum annum similiter tenemus. Item ad vespertas et matut. laud. non aliae preces dicuntur quam bi versiculi, *Post partum. In conspectu angelorum.*

Quamvis autem in sequenti die de S. Cæsario et de aliis sanctis duodecim lectiones siant, tamen post vespertas, pulsatis omnibus signis diutius, cantantur quoque vespere defunctorum, et in nocte post mat. laudes de Omnibus Sanctis officium simul cum mat.

laudibus, et matutinalis missa solemnissime pro omnibus fidelibus defunctis, pro quibus et singuli sacerdotes privatas missas sunt cantaturi. Sed nec ad vesperas, nec ad alias vices de collectis est amplius dicendum quam una tantummodo collecta, id est, *Fidelium, Deus.* Hoc enim decretum est a Patre Odilone, ut sicut in priore die commemoration fieri solet Omnium Sanctorum, sic et in sequenti commemoratione omnium Fidelium defunctorum. Ergo unde acciderit quod hoc pius Pater constituit, qui ejus Vitam legerit, ibi bene hoc ipsum cognoscere potest. Hic autem, ut quod adhuc superest explatur, duodecim pauperes ubertim sunt reficiendi de pane, vino et carne; et quotquot pauperes alii supervenerint, omnibus de pane et vino misericordia impendenda. Et quia refectione nostra non injuria laetior est propter omnes sanctos quam propter omnes fideles defunctos, in ipsa festivitate Omnium Sanctorum quidquid panis et vini superest ad mensam ad eleemosynam datur. De hoc exemplari traxit et modo dominus abbas (quod jam in alio loco, si memineris, memoravi), ut post octavas Pentecostes specialis recordatio fiat illorum in quolibet loco nostro, qui in ipso loco sunt sepulti.

## CAPUT XLIII.

*De festivitate sancti Martini, et consuetudinibus quæ tunc inchoantur.*

Quod festivitatem S. Martini cum octavis celebramus, hoc processit a primo loci nostri abbate proprio, scilicet domino Odone, qui Turonis oriundus S. Martini alumnus, et canonicus erat ibidem; unde antiphonas non antiquas, sed novas, quas modo cantamus in Depositione S. confessoris et episcopi, super nocturnos ipse fecit, ipse hymnum, ipse quoque, ut præmissum est, octavas suas indixit. Cujus Vita cum sit luculento stylo composita, et de ipsis adeo virtutibus admiranda. SS. Patres nostri, sicut in Assumptione S. Mariæ, ita hic quoque noluerunt ut in ejus Depositione aliud Evangelium pronuntiarentur, vel alia homilia quam ipsa Vita legeretur. Omnibus horarum hymnis hic versus apponitur, *Martine, par apostolis.* Quod si iterum scire volueris quo cantentur ordine per octavas antiphonæ ad horas, nimis non minorem antiphonarum copiam habemus quam in præfata Assumptione S. Mariæ; ideoque quod turc fecimus, nunc ipsum quoque sacre solemnis, ut antiquas nocturnorum antiphonas ad nocturnos per ferias cantemus. Illas quæ sunt de matut. laudibus ad matut. laudes. Novas autem, quas jam dixi a S. P. Odone dictatas, per diurnas distribuimus horas. Nocturnos ad octavum diem appendentes, cum plenum habeant officium tam in antiphonis quam in responsoriis, ea vice cantamus antiquas. Dies autem cum jam sit adeo brevis, ideo a festo S. Martini usque ad Purificationem S. Mariæ, quoties bis comedimus, post prandium non expectamus cum nona servitores; sed statim, cum a mensa surgimus, chorum intrantes, et eo stantes

A ordine quo solemus ad horas, cantamus eam, et per se poste servitores: nec amplius ante vesperas ad bibendum in refectorium redimus. Per octavas S. Martini, et per octavas Dominicæ Nativitatis et Epiphanie, duabus vicibus manducamus; post matut. laudes dormimus; inde primam cantamus. Officium tamen Defunctorum de loco suo non omitimus inter nocturnos et matut. laudes agendum.

## CAPUT XLIV.

*De Adventu Domini.*

In Adventu Domini, quoties duodecim sunt lectio[n]es, abstinemus ab adipie; minime tamen cantatur, *Gloria in excelsis*, quanquam alias Natali S. Andree apostoli tantum deferatur, ut ejus octava dies pleno per omnia celebretur officio. Ad primam capitulum mutatur, sicut etiam in Septuagesima, ut pro *Regi autem sacerdotum* dicatur *Domine, miserere nostri.* Per omnes Dominicas usque ad Natalem Domini post *Attenua*, sequentia cantatur. Commemoratio S. Crucis post vesperas et matut. laud. omittitur usque post octavas Epiphanie; unde et post primas vesperas Adventus Domini, non ad Sanctam Crucem, sed ad S. Mariam agitur processio cum respons. *Missus est*; post matut. laudes cum respons. *Ecce Virgo*; collecta, *Deus, qui salutis*, vel *Deus qui de beatæ*; *Gratiam tuam*; *Benedicta*. In die cum resp. *Ave Maria*; per claustrum cum antiphona *Venite omnes*; et, *O quant casta Mater*; novissime, ut moris est, cantatur aliquid de apostolis; sed præfata antiphona per alias quoque Dominicanas non mutantur, nec capitulum ad tertiam, *Ecce dies venient*, usque ad novissimum Dominicanum in qua dicendum est *Gaudete in Domino*. In privatis diebus ad matut. laud. et vesperas, quod et in alio loco jam non tacui, dicuntur hæ preces, *Oremus pro omni gradu Ecclesiæ*.

*Inter.* Nunquid et in aliis Dominicis acturi estis iterum process. cum resp. ad matut. laudes, et vesperas?

*Resp.* Minime.

*Inter.* Et quas antiphonas cantatis ad horas regulares?

*Resp.* In qualibet Dominicæ antiphona, quæ cantata sunt ad matut. laudes, cantantur et ad primam et sequentes horas. In privatis diebus non aliae cantantur quam quotidiane usque ad septimanam jejuni Quatuor Temporum.

## CAPUT XLV.

*De septimana jejuni Quatuor Temporum.*

Quod si vigilia Natalis Domini evenerit in Sabato, tunc agitur jejuni Quatuor Temporum in septimana præcedente; in cuius etiam præcedente secunda feria ea vice nunquam differtur, ut non ad matut. laudes hæ inchoentur antiphonæ, *Ecce veniet Dominus*. Tunc etiam per occasionem istarum antiphonarum, et aliarum quæ ab O littera incipiunt, habentur in antiphonario quasi omnino vacantes antiphonæ; et hæ ad diurnas cantantur horas, verbi gratia, in secunda feria ad primam, antiph. *Dicit Dominus*; ad tertiam, *Consurge*; ad sextam, *Ele-*

vare; al nonam, *Ponam in Sion*. Verum de his se-  
reralibus antiphonis est una, id est *Nolite timere*, quæ  
semper reservatur, ut in Natali S. Thomæ apostoli  
post mat. laudes pro recordatione Dominiici cante-  
tur Adventus, nisi forte contingat ut ipsa festivitas  
de loco suo et die mutetur. Mutatur autem, si even-  
erit in sexta feria Quatuor Temporum, et in quinta  
præcedente celebratur: aut si evenerit in Sabbato,  
vel in sequenti Dominicâ, celebratur in secunda feria.  
In quarta feria jejunii inchoantur responsoria,  
*Clama in fortitudine*. In illis tribus noctibus, quibus  
eadem cantantur responsoria, pronuntiatur Evangelium, et non amplius quam Evangelii ex more legitur homilia; prima tamen homilia cum sit longe minor duabus sequentibus; ego quidem, si bene memini, plus aliquando lectum esse audivi, et additum  
B de sermonibus sanctorum Patrum; sed hoc postea reprehensum est a senioribus nostris. Tu ergo elige quod magis volueris e duobus.

*Inter.* In Sabbatho, cum non habeatis proprias antiphonas nisi de vigilia Natale Domini, quid cantatis?

*Resp.* Ut scire potes, duas satis proprias, quia de ipsis psalmis sunt, in promptu canendas habemus, id est, *Ad te, Domine, levavi*; et, *Exspectaverunt sicut pluvia*, his addimus quæ incantatæ remanserint pro festivitate S. Thomæ, vel, si quas alias de alio loco magis competentes videmus. Precentor et armarius, siquidem sensatus et studiosus est, non multum pro hujusmodi errabit, et ad illum pertinet omnia quæ sunt hujus generis providere.

*Inter.* Ergo ipsas, de quibus agitur, antiphonas matutinales postquam semel omnes cantatis, quid facitis si nondum est Natale Domini?

*Resp.* Quid interest, si secundo eas repetimus, nimirum aliud non facimus.

#### CAPUT XLVI.

##### *De vigilia et de die Natale Domini.*

Aliquando quidam forte libellus venit in manus nostras, simulans quod olim scriptus esset ante plures annos, in quo inter cætera habeatur nostram esse consuetudinem ut in Natali Domini ministerium coquinæ dominus abbas et cellararius cum decanis simul faciant. Quod ideo tacere nolui, ut animadvertis a quanta sanctitate locus noster incepit, quanquam modo non sit, nec absque maxima importunitate esse possit id ipsum humilitatis et religionis exemplum. Nam postquam et hæc vinea nostra extendit palmites suos usque ad mare et usque, non ad flumen, sed ad flumina multa propagines suas, tanti fratribus, tanti hospitum accurrunt ad sacrosanctam solemnitatem, quibus singulis habet dominus abbas pro tam diversis negotiis respondere, ut omnino non expediret, si tunc se lavatione fabarum occuparet; a quo tamen obsequio alio tempore non magis ipse quam et alii excusatur; hac autem vice, sicut etiam in Paschâ, procuratores villarum, et qui decani appellantur, quotquot supervenerint, censes ad hoc in brevi recensentur, quanquam non

A omnes serviant, sed tanti quantos ipsi inter se voluerint, et opus esse viderint.

In vigilia Natale Domini nocturni sunt sicut in quolibet privato die, triginta psalmis præcedentibus, nec quid remanet de cætera psalmodia, quæ vel in choro vel in ecclesia S. Mariæ cantari solet ante matut. laud. Ad nocturnos legitur illa Origenis homilia: *Quæ fuit necessitas*. Ad matut. laudes formis complicatis, et tapetibus constratis, et primo ex more signo uno pulsato et oratione facta, pulsantur omnia signa, nec alii psalmi quam qui solemnitatibus competit cantantur, psalmus nonagesimus secundus et sequaces ejus. *Responsorium Judæa et Jerusalem* a duobus cantatur; altare inconsatur. Prima tamen non separatur ab ipsis matutinis laud., nec a prima solito more septem psalmi cum letania. Psalmus quoque *Miserere* pro defunctis abbatibus, licet duo alii remaneant præcedens et sequens, sicut etiam postea ad omnes horas. Tres orationes ante tertiam stando aguntur, quia, postequam matut. laudes sunt incepse, totò illo die nequaquam genua flexuntur, excepto ad letaniam, et quando in capitulo *Nativitas Domini* pronuntiatur. Propter quod etiam matutinali missa pro fidelibus defunctis finita, ad ipsum capitulum prolixius scilla pulsatur, ut omnes possiat convenire; et cum *Dominica Nativitas*, ut præmissum est, pronuntiatur, universi solemus in faciem cadere, et aliquandiu in oratione jacere. Transacto capitulo non caremus licentia loquendi, et iterum post sextam, quia per totam futuram septimanam debemus generaliter esse tacentes, nisi quantum loquimur in capitulo, et ad confessionem. Major missa solemniter celebratur, subdiaconis induitis tunica, diacono dalmatica, qui tenet chorum cappa, vel qui gradualem cantant. Ad vespertinalem processionem respons. *O magnum mysterium*; collecta *Deus, qui salutis*. In ipsa nocte Nativitas Domini, priusquam consurgatur ad nocturnos, quatuor cerei per quatuor angulos claustrum aceenduntur, jugiter usque ad diem orsuri, quintus in olla marmorea perlucida ponitur in medium lavatorii. Quamvis autem missarum solemnia ter sint celebranda, tamen cantica quindecim graduin non prætermittimus ante nocturnos; primæ tres lectiones de propheta, quarta de libro Sapientiæ, *Ego sapientia*; nona et duæ sequentes de homilia Bedæ presbyteri super Evang. *In principio*; duodecima lectio est homilia beati Gregorii papæ de eo, *Exitit edictum*: Evangelium quod legendum est, est de generatione Christi secundum Matthæum. Collecta, *Deus, qui hanc sacratissimam noctem*. Proceditur cum responsorio, *Confirmatum est*, ad ecclesiam Sanctæ Mariæ, ubi matut. laudes quoque de Omnibus Sanctis solito more cantantur, et *Verba mea*. Ad nonam lectionem nocturnorum introducti sunt famuli in coquinam regularem, ut nobis de ecclesia Sanctæ Mariæ exuentibus sit paratus ignis, et ibi est in promptu aqua calida, conchæ, manutergia, ut manus et faciem lavemus. Cum auditum fuerit signum majus aliquan-

ulum pulsatum, ad ecclesiam convenimus. Sacerdos ceterique ministri postquam fuerint vestiti (quia tunc oratio non fit in choro), pulsantur signa ut missa cantetur, *Dominus dixit ad me : ad quam tres cantores cappis induiti, sicut etiam ad alteram, tenent chorum, utrinque illorum candelabra sunt posita, et super ea cerei splendentes: hi autem qui cantaturi sunt responsorium vel alleluia, postquam cantaverint quod sibi est destinatum, adjunguntur tribus supradictis cantoribus una recturi chorus; quod et in sequenti missa similiter fieri solet. Post alleluia sequentia jubilatur, *Credo* cantatur, una offertur hostia, et pax ab uno recipitur. Cantantur matutinæ laudes; collecta, *Concede, quæsumus, omnipotens Deus;* de suffragiis sanctorum nihil omittitur, nec illi duo familiares psalmi, qui in omnibus duodecim lectionibus horas sequuntur. Imus in dormitorium aliquantulum pausaturi. Cum visum fuerit custodi ecclesie, iterum majus signum pulsatur, ut veniamus ad ecclesiam. Missa quæ est celebranda ea vice, pueris intrantibus, præveniter oratione. Quæcumque pro solemní officio cantata sunt ad priorem, cantantur et ad istam, tres hostiae offeruntur et consecratur, ut si quis fratrum voluerit, possit communicare. Pax a cunctis est accipienda. Eo die non cantatur alia missa matutinalis. Primo signo ad tertiam sonato, et oratione facta, albis generaliter vestimur; et, sicut longe superius memini dixisse, si est dies Dominica, statim agimus processionem, et si est alia, post tertiam, primo ad ecclesiam S. Mariæ eum antiphona, *O beata infantia;* per claustrum antiphona, *O Maria Jesse;* alia, *O quam casta Mater;* ad introitum ecclesiæ responsorium, *Descendit de cælis;* ad tertiam cantatur antiph. *Hodie intacta Virgo.* Cum ventum fuerit ad eum locum, *Omnes Christum adoremus,* solet ab omnibus generaliter venia peti; hymnis horarum adjungitur, *Memento salutis, et Gloria tibi, Domine.**

#### CAPUT XLVII.

##### *De octavis Natalis Domini et Epiphania.*

Octavæ Natalis Domini non possunt ita continuatim celebrari sicut octavæ Dominicæ Resurrectionis, propter consequentes solemnitates, id est, S. Stephani, S. Joannis, sanctorum Innocentium; de quibus, sicut dignum est, cum nocturni fiant simul cum aliis horis, et officia missarum, de Natali Domini sola erit missa matutinalis cantanda ad ecclesiam S. Mariæ, id est, *Puer natus est:* ad quam per tres dies duæ tantum collectæ sunt dicendæ, de nativitate Domini et de instanti solemnitate; non tamen ad unum *Per Dominum nostrum,* etc., sicut etiam in festivitate sanctorum Sebastiani et Fabiani, quamquam ad alias vices, preter ad utramque missam, nonnisi una collecta dicatur, sed pluraliter de ambo bus, scilicet, *Infirmitatem nostram,* etc. Epistola et Evangelia alternantur eodem ordine quo legebantur ad tres missas in prima nocte seu die celebratas. In Natali Innocentium quod aliae Ecclesiæ non cantant *Gloria in excelsis* nec *Alleluia,* de hoc minime cura-

A tur a nobis. Super psalmos vespertinales antiphona, *Sinite parvulos, Angeli eorum, Sub throno Dei, Cantabant sancti.* Duo sequentes dies, si tamen neuter est Dominicus dies, assimilantur illi quintæ seriae vel sextæ quæ est in majore Paschæ septimana. In priore nocte pronuntiatur Evangelium *Exiit edictum;* sed alia sequitur homilia quam illa, scilicet sancti Gregorii; missæ majoris est officium, *Dominus dixit.* In nocte secunda Evangelium, *Pastores loquebantur;* offertorium, *Lux fulgebit.* Excepto quod ipse introitus mutatur cum introitu, *Puer natus est.* In die tertia est Depositio S. Sylvestri papæ duodecim lectionibus agenda.

B Interrog. Quid est, charissime, quod, quantum video, nihil omnino vis de antiphonis referre? Quintimo, si tanti non aestimaveris, ut fateris, rogamus ut eas ordinaveris non solum ad istos dnos dies, sed etiam ad quoscunque videris opus esse, usque ad extremum diem Theophaniae.

Resp. Istud sane dilectio vestra non difficile recreatur, quia nec maximi est laboris. Et primo quidem si nunquam a me dicatur, tamen id scire potestis quia, si qua reperitur de eo textu noctur., hæc quoque magis competenter quam alia cantatur super nocturnos; at si talis defuerit, cantari potest antiphona, *Verbum caro factum;* alia, *Beatus venter.* Ad matut. laud., *Genuit puerpera;* alia, *Angelus ad pastores;* ad primam, *Illuxit nobis;* alia, *In principio;* ad tertiam, *Verbum caro;* alia, *Propter nimiam;* ad sextam, *Christus Deus noster;* alia, *Ecce de quo;* ad nonam, *Ecce advenit;* alia, *Exsultemus;* ad vespertas iidem cum suis antiphonis psalmi, qui in ipso die, quorum est novissimus, nunc *De profundis,* nunc *Memento, Domine;* et, ut semel dicam, ad quantas cantantur adhuc vices in Circumcisione Domini, in Epiphania, et in ejus octavo die, et in Hypapante Domini, tantum ad secundas vespertas, et preterea in illis Dominicis, quæ eveniunt ab octavo die Natalis sancti Joannis evangelistæ usque ad octavum diem Epiphaniae, iterum ad secundas vespertas, ad quas et non aliud osalmus est novissimus quam *De Profundis.*

In Circumcisione Domini eadem antiphonæ admatur. laud. et ad horas diurnas, quarum prima est, *O admirabile,* cum collecta, *Deus, qui salutis;* ad vespertas, ad Evangelium, ad matut. laudes, ad majorem missam, *Concede, quæsumus, omnipotens Deus.* Missa matutinalis, *Vultum tuum;* maior, *Puer natus est;* ad utramque Epistola, *Apparuit gratia;* Evangelium, *Pastores loquebantur:* cui et illud annexatur, sicut est in ipso textu Evangelii, *Et postquam consummati sunt dies octo.*

Depositio S. Odilonis tam chari sancti et tam familiaris facit quod sancto Stephano in octavo die Natalis ejus alia commemoratione esse non potest, quam cum una tantum antiphona et collecta. In octavo die S. Joannis et Innocentium eodem modo agitur quo in quolibet privato die, qui tamen sit in aliis quibus octavis. Post nocturnum officium cum matut.

laudibus dicimus in suo loco, *Deus, auribus nostris*; et post primam septem psalmos cum letania. Si eu-jus commemorationis, tribus tantum lectionibus est agenda. Igitur ad nocturnos hymnus et super psalmos antiphona de Natali Domini; cetera de praefatis sanctis, usque dum major missa sit consummata. Super vespertinales psalmos una tantum antiphona, et haec de Natali Domini.

In vigilia Epiphanie ad vespertas collecta, *Deus illuminator*; ad matut. laud. antiph. super psalmos, *O admirabile*; sequentes antiphona ad sequentes etiam horas. Ad missam, *Dominus dixit ad me*; collecta, *Corda nostra*; epistola, *Apparuit benignitas*; respons. *Benedictus, Alleluia, Dominus dicit*; Evangelium, *Defuncto Herode*; offertor. *Lætentur cœli*; communio, *Exulta, filia*. Eo die non jejunamus. Quantum ad solemnitatem et octavas pertinet, Epiphania et ejus octavæ similes sunt Dominicæ Ascensionis, excepta illa, quæ in die Ascensionis post tertiam agitur, processione; de cætero recole quæ ibi dixerim, ut hic etiam eadem observes. In ipso autem die primo Epiphanie eadem antiphona cantatur, et ad matut. laudes et ad horas diurnas. Per ferias ad nocturnos, si desunt antiphona de testu nocturnorum, cantari potest antiphona, *Vidimus stellam*; alia, *Tria sunt munera*; alia, *Admoniti magi*; ad matut. laudes super psalmos, qualibet una de illis quinque matut. laudum antiphonis; ad primam, *Lux de luce*; si est Sabbathum, *In sole posuit*; sicut etiam in vigilia Epiphanie; ad tertiam, *Interrogabat magos*; ad sextam, *Videntes stellam*; ad nonam, *Descendit Spiritus*; ad vespertas, *Vox de cœlo*. Sunt aliae antiphona non solum de Epiphania, sed etiam de Natali Domini, cum quibus quoties istas mutare volueris, nihil video interesse.

#### CAPUT XLVIII.

##### *De Purificatione S. Mariæ.*

De diebus vel septimanis quæ post octavas Epiphaniae veniunt, quantum puto, nihil referre novi quod nesciatis, excepto quod ad processionem diei Dominicæ, illa de Natali Domini non mutantur antiphona usque ad Purificationem S. Mariæ, nisi hinc prius veniat Septuagesima. Ergo ut de prælibata solemnitate aliquid dicatur, in vigilia ad vespertas collecta, *Perfice in nobis*, quæ et ad majorem missam præmissa alia collecta ad complendum iteratur. Ad vespertinalem processionem respons. *Cum inducerent puerum*; ad matut. laudes, *Gaudete, Maria*. In die post tertiam, vel si est dies Dominicæ, ante tertiam, cum antiphona, *Cum inducerent*; alia, *O beata infantia*; proceditur ad ecclesiam S. Mariæ, de qua sequitur et collecta, *Exaudi, quæsumus, Domine*; postea fit oratio ad qualibet horam regularem, et omnes ante faciunt et retro. Candele quæ consecrandæ sunt, ibi consecrantur cum hac benedictione, *Adesto supplicationibus nostris*; alia, *Domine Deus, creator*; consecratæ aqua benedicta asperguntur, incensantur et distribuuntur. Inter accendendum antiphona, *Lumen ad revelationem*;

A cantu. *Nunc dimittis*; Post divisionem cereorum, oratio, *Domine Deus, Pater omnipotens, lumen, etc.* Per claustrum antiphona, *Ave, Maria*; alia, *Adornate thalamum*; in vestibulo ecclesiæ ad stationem, *Responsum accepit Simeon*; ad introitum ecclesiæ, *Hodie beata Virgo*; item responsoriū, *Cum inducerent*. Ad offerendam oblatis primo hostia et vino, offeruntur quoque diacono inchoante candele. Ab illo die in duodecim lectionibus differtur nona, usque dum servitores surixerint a mensa, et postea iter in refectorium ad bibendum.

#### CAPUT XLIX.

##### *De Septuagesima et Quadragesima.*

In Septuagesima adeps simul cum alleluia sepe-litur, ut postea usque ad Pascha de illa non gustetur. B Ad processionem diei Dominicæ per claustrum antiph. *Cum sederit Filius*. Ad cuius etiam vespertas, et in cunctis privatis diebus usque ad Quadragesimam responsoriū, *Spes mea, Domine*: in mat. laudibus, *Adjutor meus esto*. De officio quoque pro defunctis id mutatur ut amplius non dicatur post nocturnos, sed post vespertas; post singulas horas in duodecim lectionibus: *Ad Dominum cum tribularer*, matut. laud. pro Defunctis, post matut. laudes de Omnibus Sanctis. In Quinquagesima, quia de cætero nec caseum nec ova comedimus, post vespertas ad cœnam de ipsis ovis coctis in pipere habemus gene-rale, quod toto anno amplius non contingit ut aliud quid ea vice habeamus præter solam panem, et si forte sunt in promptu, cruda poma, vel ea quæ in ferramento characterato de conspersione farinæ tenuissimæ fiunt, et ab hominibus Romanæ linguae nubilæ, a nostratis appellantur *oblate*.

#### CAPUT L.

##### *De Capite jejunii, et de Quadragesima.*

In Capite jejunii inchoatur, ut nec ad nocturnos nec ad alias horas capitulum, quam quod de jejunio sit, dicatur. Ad tertiam et alias horas sequentes collectæ pro peccatis, quarum prima est *Exaudi, quæsumus, Domine*, ad matutinas laudes et vespertas de ipsa die; ad nocturnos eadem quæ per totum annum in privatis noctibus dicebantur: ad processionem psalmum, *Deus misereatur*, sequitur collecta, *Concede nobis, quæsumus, Domine, præsidia*. Sacerdos tantum stola anictus cineres ita benedit: *Deus, qui non mortem*: quos cum orsus fuerit singulis imponere, imponit quoque cantor antip. *Inmutemur habitu*.

#### CAPUT LI.

##### *De Dominicis diebus Quadragesimæ.*

Per omnes Dominicæ usque ad Passionem Dominicæ est unum et idem capitulum ad vespertas, ad matutinas laudes, ad tertiam, et iterum ad vespertas, *Hortamur vos*; nullus hymnus de jejunio cantatur, sed iidem qui extra Quadragesimam in Dominicis diebus. Item ad sextam et uigilam eadem collectæ, sed capitula de jejunio. Ad processionem vicissim usque ad Pascha hæc ducē cantantur antiphona, *Christe, Pater misericordiarum*; et, *Cum sederit*. In pri-

ma Dominica ad octo lectiones nocturnorum sermo Maximi, id est, *Licet nobis, dilectissimi*. Secunda Dominica cum non aliam habeat collectam quam illam, *Deus, qui conspicis*; ideoque dicatur ad tertiam, sequentes de quotidianis dicuntur ad sextam et nonam.

## CAPUT LII.

*De secunda feria Quadragesimæ.*

In secunda feria Quadragesimæ inchoantur hymni de jejunio ad matut. laudes, et tertiam et sequentes horas. Soli nocturni nescio quid hic communiserint, qui, cum in Adventu Domini, et toties in solemnitatibus, specialem hymnum habeant, in Quadrages. hoc amiserunt. In qua etiam tam parva hora, sicut est tertia, non caret hymno alio quam consueto, id est, *Ternis ter horis numerus*: et si hoc apud nos est, tamen [non] est ita apud monachos et Italiæ, et ipsius sedis apostolicæ, et Ecclesiæ Romanæ; apud quos nimis quod ea vice habent aliæ horæ, habent etiam nocturni. Sunt autem adhuc et alia quæ in præfata feria solent inchoari, duo psalmi qui per singulas horas dicuntur a prostratis, et majores preces ad matut. laudes, et ad vesperas scilicet, *Oremus pro omni gradu Ecclesiæ*. In capitulo nequam alia regulæ sententia legitur quam quæ est de Quadragesima. Recitatur quoque *Brevis* librorum qui anno præterito sunt ad legendum fratribus eοgati; cum quilibet frater nominatur, surgit, et librum sibi datum reddit; et si eum forte non perlegerit, pro indulgentia (5) venia petat. Est autem unus tapes ibi constratus, super quem illi libri ponuntur, de quibus iterum quanti dantur, dantur cum brevi; et ad hoc est una tabula aliquantulum major facta. Si qua festivitas in eodem die duodecim lectionum agenda evenerit, tunc in capitulo duæ lectiones leguntur, duoque fiunt sermones; anterior de festivitate, sequens de Quadragesima. Post librorum orationem datur licentia jejunandi, ita tamen ut jejunent cum discretione et moderate, ne corporis valetudinem maxime ad exercitium talis vitæ, scilicet activæ, non animittant. Vide quoque quali humanitate Patres nostri ipsam Quadragesimam voluerunt initiari: eo namque die, prout ipsis placuit, habemus ad refractionem et panem solito meliorem et calidum, et generale piscium, si quo modo inveniri poterit, et pigmentum, ad cuius tamen propinicationem scilla non sonatur. In quarta feria et sexta post nonam exeunt fratres de ecclesia, et se discalceant, et ita redcant ad processionem. Tunc autem oratio non præmittitur, sed pueri intrantes statim imponunt antiphonam, *Exsurge, Domine*.

## CAPUT LIII.

*De jejunio Quatuor Temporum in mense Martio.*

In mense Martio, quidquid sit de termino jejunii Quatuor Temporum, nunquam tamen ante primam Quadragesimæ septimanam agitur; in qua si concordum

A fuerit terminus, sed postea futurus, tamen in quarta feria ejusdem primæ septimanæ ad officium majoris missæ leguntur duæ lectiones, duoque responsoria cantantur; et illa quarta feria, qua jejunium agitur non nisi una. Qui mos unde primo inoleverit, de industria et studio, an ex negligentia, nescio, nisi hoc scio contra usum esse multarum Ecclesiarum tam in Romana lingua quam in Teutonica. Ea quoque officia quæ ad idem jejunium pertinent, cum scripta sint ad primam Quadragesimæ septimanam, si in eadem septimana jejunium non agitur, propter hoc tamen nullum differtur officium, nisi quod pertinet ad Sabbathum; hoc solum quoque ad Sabbathum jejunii reservatur; hac etiam sola vice pro hymno trium puerorum, non *Benedictus*, sed *Benedicite* cantatur. B

## CAPUT LIV.

*De Passione Domini, et Ramis palmarum.*

In Passione Domini *Gloria Patri*, si ad nullum cantatur responsorium, cantatur tamen ad introitus, quamvis iterum contra usum faciamus aliarum Ecclesiarum. In Ramis palmarum ad matutinalem missam nonnisi una collecta est dicenda, nec *Passio* legitur, sed illa tantum lectio sancti Evangelii, *Cum appropinquaret Jesus*; quod etiam cunctis sacerdotibus, qui privatas missas cantaverunt precipitur, ut sint parati ad duas processiones, quæ illo die sunt agendæ. Prior post matutinalem missam sale et aqua consecratis, sicut est mos cunctis Dominicis diebus per claustrum; citerior post tertiam cum frondibus et Ramis palmarum ante majus altare consecratis, usque ad ecclesiam S. Majoli, omnibus aliis indutis. Ipsæ autem frondes seu rami cum istis collectis benedicuntur: quando distribuuntur, cantatur antiphona, *Pueri Hebraeorum ramos*; alia, *Pueri Hebraeorum vestimenta*. Exeoendo pulsantur omnia signa, cantatur antiphona, *Cum appropinquaret Dominus*; et, *Cum audisset populus*; responsorium, *Contumelias et terrores*; et alia respons. Ad introitum ecclesiæ, de Sanctis, quorum ibidem est memoria, antiphona, vel respons.; ad stationem antiphona, *Ave, Rex noster*; collect. de ipsis sanctis, Oratio Dominicæ cum solita inclinatione; sit sermo ad populum. Redeundo autem, *Collegerunt*. Præcesserunt aliqui cantores, qui cappis induiti recipiunt conventum in vestibulo ecclesiæ cum his versibus: *Gloria, laus*; ad introitum ecclesiæ, respons. *Ingredientia Domino*; tractus cantatur a solis quatuor cantori bus, hinc et inde conventu interim consistente et ex toto tacente, sicut etiam tacet ad cœteros tractus. Ad Passionem et offerendam, qua frondes seu rami palmarum offeruntur, debent omnes adesse, nec quisquam ullius obedientiæ occasione deesse. Antiquitus in illa Dominica non dicebatur officium defunctorum, nec modo quoque psalmus ille, *Ad Dominum cum tribularer*, officii vicarius.